i Atterdū vniū duo digitū ⁊ iūguntur. Et i terdū crura i naturali ſeparantur.

i Attendit q̄d mēbrū ſitus ⁊ p̄ones diuidat̄ i duas ſpēs. Quaz vna eſt p̄iunctio eoz q̄ nāliter debet eſſe ſepata ſicut cōiūgit̄ in eis q̄ naſcūt̄ cū q̄ buſdā digitis ipſoz ſubiūgunt̄. Alia eſt cū ſepat̄ mēbra q̄ nāliter oñt eēt p̄iuncta. clxxij.

s Olutio diuiſi in alias vnionis exiſtit i p̄iunctioe mēbroz aut in ſeparatioe. In cōiunctiōe quidē ſicut ex diſlocatione brachij ⁊ in cōiſione pedis vel manus.

b Oc eſt genus egritudinū notaz in ſolutōe diuiſi in alias vnionis. ſit autē diſlocatio cōtinuitatis tā in mēbris cōſimilibus q̄ in organicis. vñ itel

ligit q̄ ſit in organicis: cū dicit q̄ diſlocatio diuiſionis in alias vnionis inſiſtit in p̄iunctiōe mēbroz. p̄t̄ nihilominus fieri in aliquo ex mēbris p̄ſilibus ſicut in fractura oſſis vel incisione carnis: ⁊ hoc intellexit cum dixit q̄d ſolutio indiuiſi in alias vnionis reperitur in ſolutione mēbroz. ſ. q̄d ſicut reperitur ſolo diuiſi in aliquo membro cū alijs conūcto: ſic etiam reperitur in aliquo membro ſolo ex ſite ⁊ alij non conūcto: ⁊ itelligit de dicto ſuo ſicut diſlocatio brachij ſolutionem vnionis in mēbris organicis ⁊ eſt illa quam dixit p̄ius in conūctione membrorum. ⁊ etiā in hoc cap. manus vel pedis abſciſio. clxxiij.

s Olutio in oſſibus eſt fractura in tuniciſat̄ ⁊ venis dicit̄ ruptura. ſed ſolutio facta ſecū dum latum vel longum in neruis. dicitur fixura vel punctura.

d Quierſa ſunt noia ſolonia diuiſi in mēbris conſimilib⁹. Naſcūt̄ ſcā i oſſe oñ fractura: ſed in venis

et tunicis dicitur ruptura et factura in nervis sicut longam aut profundam de fixura aut punctura.

Solutio facta in ligamentis vel cordis dicitur quassatio. et arabice dicitur rabat. sed facta in carne dicitur vulnus. Si tamen producatur rebus eius diceretur ulcus. Sed facta in sola cute dicitur excoxiatio.

Solutio facta in ligamentis dicitur arabice rabat. facta in cordis dicitur albucar. facta in carne dicitur vulnus et si producatur tempus eius dicitur vlcus. facta in separte cutis a carne dicitur excoxiatio. clxxvi.

Cause diuiduntur in manifestas apparetes que. scilicet. contingunt cuti et superficiem corporum sicut ignis: et nix percussio: aut ruptura contingens ex saltu.

Postquam perfectam resolutionem de speciebus morborum cepimus nunc referre etiam causas efficientes ipsorum. Et quia tres sunt species causarum. Sunt enim quedam extra corpus que primitive et manifeste nuncupantur. Et quedam sunt intra corpus ex quibus quedam sunt propinque que coniuncte dicuntur quedam distantes et remote que dicuntur antecedentes. Iohannes cepit nunc diuidere causas in has tres species. vnde inquit cause diuiduntur in manifestas et apparetes: et intendens tamen quod cause diuidantur in primitiuas et antecedentes et coniunctas. Consequenter autem dicit que sunt cause primitive dices. scilicet. contingunt cuti et superficiem corporum etc. sicut ignis qui calefacit et nix que exterius occurrens infrigidat. Et ruptura vene contingens ex saltu. Saltus namque est causa morbi cuius vis potestate solutiois primitiuat. Et ignis et nix sunt cause morbi similes que est in membris primitiuat ipaliter generantur vis potestate male propinque. clxxvii.

Et causas etiam sunt que dicuntur coniuncte et ipse quidem sunt inter has species differentes. et hoc quia quod diu continuatur putrefactio continuatur et febris putrida. Ex causis etiam sunt que antecedentes appellantur omni repleto corpori congruentes.

Cause intrinsece diuiduntur in causas propinque que coniuncte dicuntur et sunt proprie et immediate cause in egritudine: et ob hoc reor ipsam dixisse quod sint differentes inter has species: hoc est dictum quod faciunt diuersas inter has species et quod faciunt differre quasdam ex speciebus morborum in quo sunt sicut putrefactio que est causa caloris extranei et causas distantes et remotas que antea nominantur sicut est repletio que est causa oppilationum et oppilatio causa putrefactionis et putrefactio est causa febris. Est autem proprium cause coniuncte ut ipsa ablata tollatur et auferatur: morbus non autem ita est de antecedente imo ecounter so. et ob hoc ablata putrefactione auferatur et cessat febris: que tamen non auferatur vel separatur: et si repletio auferatur. clxxviii.

Et causas efficientibus vltima est: quicquid corrumpit membri complexionem ex infusione humoris ad ipsum.

Quicquid causa membri corruptionis ex infusione humoris ad ipsum habet rationem cause efficientis. clxxix.

Et sunt potentia impellentis et debilitas seu in potentia recipientis et multitudo mali humoris fluentis. latitudo meatuum et debilitas nutritiue. hec enim est sufficiens summa earum. necnon etiam quod videbis qualitatem in substantia corporis existentes superari: et ad sui contrariam declinare.

Cause infusionis materie ab vno membro ad aliud sunt fortis potentie expulsiue membri humoris impellentis: et debilis virtus membri recipientis

Et haec ex eis est multitudo humoris in membro impellente. tertia autem est latitudo meatuum inter membrum recipientem et impellens existit. sed quarta est debilitas virtutis nutritiue. hec enim causa est quod sunt humores superflui in membro impellente bene. Intellexit autem cum dixit. necnon etiam quod videbis qualitatem in substantia corporis existens superari: et ad sui contrariam declinare quod. videbis aliquam ex humoribus membri qualitatem vincere et superare: et ad sui contrariam transmutare: vnde est a se diceret. quod vna ex causis expulsionis alicuius humoris ab aliquo membro est nocendum forte illius membri creatum ex illo humore qui in eo existit. Et nihilominus ex causis expulsionis ab vno membro ad aliud est cum membrum impellens situatur super recipientem. clxxx.

Quod generat in eo calorem est quidem causa vna quare contingat corpori illud quod inde eidem contingere consuevit. usus autem et effectus alicui est calidum in potentia. Sed calidum in actu est sicut calor solis.

Intendit hic quod calor existens in corpore inducat in eo illud quod est causa doloris. vnde est ac si stiteret: quod inducit in eo illud quod est aptum de natura sua inducere. scilicet. dolor. Sunt autem calidi due species: quarum vna causa in potentia sicut aleum et pip. Secunda vero causa est actu sicut aer: calidus paulopost meridiem. clxxxi.

Et his sunt motus anime sicut ira et motus corporis sicut labor et corruptio et putrefactio et cibi paruitas: et quod poros corporis cuius claudit et restringit sicut aer.

Et causas calefacientibus sunt fortes motus anime sicut ira et motus corporum fatigantium et humorum putrefactio et cibi paruitas. aer vero cutis poros claudit et restringit in tantum quod calorem suffocat et euentari prohibeat. Nam inde proculdubio generatur febris que effimeram nominatur. clxxxii.

Causa vero harum egritudinum est quicquid in eo frigiditate generat et quando quod soluitur ex eo dissolubile: cuius virtus autem est in potentia uelut contingit in iusquiamo assumpto. aut in actu sicut in niue.

Quicquid generatur in corpore frigiditatem soluit proculdubio inter primitiuat sicut cum est violentum et forte efficitur tunc morbum qui primitiuat solo appellatur sicut per in solone digitorum ex niue contingente. Actus autem et opus ex frigiditate diuiditur primo in duas sicut et opus contingens ex calore. Est enim quedam infrigidatio in potestate sicut iusquam: et quedam actu sicut nimis. clxxxiii.

Famis est cum pabulum spirituum terminatur. et sic contingit cum terminatur et consumitur oleum in lampade vel furebulo uehemens etiam saturitas et crapula calorem suffocat et extinguit.

Um autem est famis adeo fortis et valida quod actio nature que corpus nutrit terminatur: contingit quod spirituum diminutio et corporis infrigidatio: et sic etiam accidit splendori luminis seu flammae diminutio cum est oleum in curcibulo omnia consumptum: vel etiam diminutum. Et super excedens crapula cuius causa est superflua cibum uelut contingit in persecutibus immediate appetitum est causa infrigidationis. hoc enim calorem tegit et suffocat naturam quemadmodum excedens olei quantitas extinguit flammam donec ipsam omnino sic suffocet et extinguat. clxxxiiii.

Motus autem fortes et diurni sunt causa euacuationis spirituum et infrigidationis corporis. quiete etiam infrigidatur calor: sicut

flāma fumo extinguitur.

c **U**m tps fortium motuū pducit infrat corpus ex eis licet i principio corpus calefaciant tñ cum producūt inde sps educūtur 7 per pñs corpus frigidat. Quies etiā 7 ociū corpus infrant: qm̄ ex omifione motus auget 7 magnificat fumosa supfluitas sup calorē nālē. Et ex ea sic extinguit ignis cū fumo pmit 7 s̄ ipsū dñatur. Est qdē necaria calorū nālī ispiratio v̄ lēitatio sic igni euentatio vel ex sufflatio. clxxxv.

f **D**ns 7 valida corporis densitas concludit calorē in corpore donec extinguat corpus imoderate rāz seu spōgiolū de facili i frigidatur cū sit propinquum 7 dispositum ad hoc vt in eo calorē de facili dissoluatur.

i **M**oderata corporis densitas sic calorē in eo recludit donec extinguat sicut ptingit exterius qñ sine respiraculo oīo coopit. Nam moderata 7 parua densitas calorē pseruat 7 p pñs corpus calefacit: sed imoderata calorē extinguit nālēs. Et s̄l̄r ifratur corpus nimis rāz. Nā minuit i eo calor 7 paruas efficiatur sicut contingit in cibanis 7 balneis multa respiracula habentibus. clxxxvi.

c **U**ngz sunt numero scripta humiditatem generantia ex quibus aqua calida dulcis super torum in fusa est humida in actu.

a **S**erit qd̄ humectantia sunt cause humiditatez facientes 7 sunt qngz ex qbus est humectans in actu aqua cala. qd̄ qdem intelligit. verū duz fueit aq̄ delectabilis 7 ei⁹ ifusio s̄ corp⁹ multa. clxxxvij.

e **H**umectatib⁹ aut i potētia est vsus pisciū delectabiliū casei recēis quies copis 7 immoderata refectio vel saturitas.

e **H**umectatibus in potētia sunt sicut potus lactesius piscium in aqua dulci habitānū caseus recens ges corporis ociuz 7 saturitas imoderata.

e **I**ntellexit aut humiditātū retētiōne fieri ex his q̄ retinēt hūiditates i corporibus seu p̄hibēt egressū eaz cui⁹ sūt q̄ poros corporis coarctāt claudūt 7 ispissāt. clxxxvij.

c **U**ngz sūt siccitate generātia sensu intellectu ve apprehēsa ex quib⁹ quedā acru existūt sicut boreas 7 quedam in potentia sicut eius synapis 7 tanta famis seu abstinetia per quam humiditas corporis consumatur 7 omnis motus fortis 7 violentus contingit etiam corporis exiccatio ex ventris solutione.

b **E**c quinqz sunt de se intellecta ex modo loquendi eius in eisdem: verū est sicut cū dicit de exsicantibus in actu est boreas 7 frequēs inuolutio 7 continua 7 humectatio in terra vel arena. Et i potētia sicut sinapis eius 7 famis exsicans corpa. 7 hoc qm̄ ex cibo naturalis calor intenditur vnde ablato vel subtracto cibo agit calor in mēbus corporis 7 in humiditatibus eoz psumēs 7 exsicans ea. Postq̄ expleuit rememoratiōnem egritudinis mēbrozū p̄similium accedit nūc ad rememoratiōnem mēbrozū organicorum. clxxxix.

a **A**use magnitudinis mēbrozū sūt fortitudo 7 potētia formatiue 7 etiā nutriētis.

a **E**e sunt cause magnitudinis mēbrozū. s. fortitudo plasm̄ie. 7 magnitudo materie quam per nutriens intelligit. cxc.

c **A**use paruitatis mēbrozū sūt s̄rie eis que magnitudinē efficiunt in eisdē.

i **I**ntellexit q̄ cause paruitatis mēbrozū sint debilitas plasm̄ationis 7 paruitas mē. cxcvi.

c **A**use corruptionis formarum est in numero similitudinū qd̄ quidē rōne malitie cōplexionis existentis in matrice contingit: aut paruitate spermatis aut malo egressu fetus in orru suo ex cuius tortura contingit peccatum infigura 7 forma.

c **A**use corruptionis formarum mēbus cadit in numero recipientium similitudinē 7 figuram et hoc contingit ratione male complexionis matricis. Nā malitia pplexionis matricis disponit interdum passum qd̄ recipit formā 7 agens taliter q̄ agēs malam i primat formam: aut qd̄ recipiens malā formam recipiat: aut dūminutione 7 paruitate spermatis qua receptio forme vel eius actio vel generatio ipeditur qd̄ quidē veruz est s̄ opionē eius q̄ opinat eē inseperate potētiāz actiōnā. Contingit etiā iterdū sicut d̄ predicta corruptio ex re extrinseca vtpote in naturali egressu fetus in natiuitate: sed hāc corruptionem forme repant obstetrices frequen fasciando sicut decet priusquāz indurentur ossa. 7 in summa corruptio forme ab extra accidit vel ab intra. ab intra quidem accidit vel malitia agentis: aut malitia passi 7 recipientis vel ambabus simul. eorum autem malitia erit ab eismet aut a matrice. cxcij.

e **H**is etiam ex nutris si delinquerit fasciando ipsum aut elcuando vel deprimendo. ipsum.

n **E**rit etiā est cā q̄re nati mēbra tortuosa efficiunt cū erat in fasciando ip̄z seu i ligado ip̄z cū fasciā: 7 hoc q̄ teneritate 7 humiditate ossiūz ipsius augentur secundum figuram ex ligatura eis impressam sicut etiam contingit errore ab eodem commisso in eleuatione aut depressione eius. cxcij.

v **E**t si forsan augeatur in eo cibus: aut ad nutriendum qui malus existat.

e **R**ecedens cibi extrinseca q̄ntitas i s̄ silis est causa corruptiōis forme sicut 7 excessus materie itriū fece. s. contingens a principio gnātionis: 7 hoc qm̄ ex multitudine mē debilitat virtus plasm̄atiua in pductōe forme. Et s̄l̄r videt ptingere cum nutritur 7 cibatur nutrimento grosso añ tps pueniens ad nutriendum ipsum tali nutrimento: nā cū subripit humidum 7 subtile ei puta lac. corrupitur quidem magnitudo membrorum in forma a pñ. s. in eodem impressa. cxcij.

a **E**t si puer debilitate sua cadat cum non regitur ab alio 7 ipsius tibia aut crus inde frangantur vel eius natus percunatur taliter q̄ inde tensionem 7 pressionem paratur. non enim potest materia ratificari si mouetur quis impotens se sustinere ratione facture ossis nondum perfecte consolidate.

b **E** autem cause omnes sunt extrinsece. nam cuz permittit puer ābulat añquā hēat potētiā ambulandi contingit quidem ei obliquitas seu tortuositas suarum tiliarum coprus etiam forma in aliquo si frangatur aliquod ex ossibus ipsius si priusquam eius consolidatio perficiatur moueatur. cxcv.

b **E**tiam facit multitudo humorū in leprosis 7 paruitas eorundem 7 continuitas febres facientibus.

f **I**n leprosis quidem cōtingit gnāliter corruptio forme membrorum suorum 7 similiter contingit in extenuatis 7 psumptis. Causa autem huius siccitatis ē que cum difficultate formam recipit. cxcvi.

a **E**t tortura oris 7 faciei contingēs ex mol

licie et relaxatione nervi aut conugatione et tensione nervi versus collum declinante.

p Proculdubio cause iste sunt morbi. Nam totum facie fit relaxatione et mollicie nervi exstitit in parte hñte colligantiaz cū parte obliquitate hñte: fit etiam interdum tensione et conugatione nervi: et nunc proculdubio pars lesa obliquatur. cxcvij.

v Estigia apertum et cicatrices vlceruz et vulnerum proculdubio formas in superficie conumpunt.

c Ausa huius apertis est putrefactio alioz apertuz: sed in vlceribus et vulnerib⁹ cā ē mala coniunctio ipsaz et alia dissolutio cāe clusiois meatuum. cxcviij.

s Sapientes dederūt operā in collectione eorum que sunt de genere claudentium et obdurantium poros et meatus ex quibus sunt fortitudo retentive et debilitas expulsive. interdum etiam frigus est causa huius.

p Quia et meatus clauduntur ostio et fortitudine retentive virtutis et debilitatis expulsive: frigus etiam coarctat et constringit poros et meatus. quod quidem patet ex conugatione seu coadunatione nervorum ex frigore contingente. cxcviij.

s Fecitas et coarctat eos valde et sibi faciunt ligature apostema et angustat et obliquat per restrictionem exterius in aliquo membro generatam stringit etiam eos medicina stiptica.

s Fecitas aucta in aliquo membro stringit et coarctat poros et meatus eius. Idem etiam facit ligatura facta super membris proculdubio aperta generatam in aliquo membro exterius angustat meatus et poros constringendo: constringit etiam medicina stiptica. cc.

b De etiam contingit interdum consolidatione vulnerum et ulcerum et etiam verruca seu poro et carne innaturaliter augmentata.

c Ex causis meatus claudentibus est cū vlcus vulnus in naturaliter consolidatur sicut contingit in consolidatione longitudinis meatuum: verruca etiam in eis nata est ex causis clausiois eoz. Nam nascitur enim interdum interius sicut exterius: exterius: ex eis etiam caro est in naturaliter in eis nata. cci.

c De etiam humor facit aut sanies vel sanguis lac coagulatum et aqua.

c Oñstat quod cū humores in vlcibus ad cavitates meatuum que replent et obturāt eas: et similiter facit sanies in eis exterius: exterius: et similiter facit sanguis coagulatus et lac caseatum. cciij.

c De etiam faciunt vermes lapis et sex sicca dura et aer.

b De intelligit de vermibus generatis in intestinis ex quo accidit colica: per lapidem etiam intelligit lapidem in vesica: et etiam calculum in renibus. Et per aerem intelligit ventositatem grossam: interdum meatus obturantem. Unde etiam contingit una ex speciebus colice scilicet illa que contingit ex clusione ventositatis in intestinis. Ex his autem causis contingit plurimum retentio fecum et urine cciij.

c Ause operationis meatuum sunt fortitudo expulsive et debilitas retentive.

a Pertio meatuum contingit fortitudine expulsive et debilitate retentive. scilicet a causis contrariis: eis quibus contingit clausio ipsorum puta debilitati expulsive et fortitudini retentive. cciij.

c Ex his etiam est omnis medicina apertiva

calida et humida necessario.

e Ex causis meatus aperientibus est usus medicinarum aperitivarum: neque dubium quin medicina calida et humida meatus aperiat. ccc.

q Aliquid augetur et excedit numero in nobis augetur sic ex multa materia ut digitus si fuerit materia laudabilis aut rana si materia in laudabilis.

q Sicut retulerat causas apertionis et clausiois meatuum. Incipit nunc referre causas augentium numerum membrorum. unde inquit quod quicquid augetur in numero membrorum: augetur proculdubio ratione multitudinis materiei: que si fuerit laudabilis: erit quidem corpus inde auctum naturale sicut eius digitus: si vero mala erit corpus innaturale sicut est illud quod rana appellatur et augetur sub lingua. lccvi.

q Aliquid minuitur in nobis numero contingit contrario eius cuius rememorationem fecimus.

c Ausa diminutiois numeri est propterea causa augmenti ipsi velut diminutio materie. cccvij.

c Ausa generans asperitatem est ablatio humiditatis que interdum ex humore frigido contingit pulvere stipticitate ciborum et medicinarum.

b Proculdubio retulit causas egritudinum ex asperitate generatam dicens quod efficiens asperitatem est quod auferit humiditatem sicut humor siccus cū infunditur ad carnem pulmonis ipsam exasperans. Idem etiam fumus facit et puluis et cibi stiptici et medicine. Hec enim omnia guntur et carnem exasperant. cccvij.

c Ausa leniens asperitatem est sicut humor viscosus et omne pingue unctuosum.

o Sicut quod huius viscositate lenit asperitatem sicut huius res seu humanitates viscosae et oleaginee. ccix.

p Proculdubio omne illud de cuius natura est ut ster separatam ab aliquo. cuius aliquo modo ei unitur sicut cum eodem coniungetur.

Si vulnus non debere solidetur quod res in membro in opinata ostendetur.

p Proculdubio nunc retulit causas morborum situs et posuit retulit autem duas causas huius rei. scilicet unam ex coniunctione eius quod erat separatam a membris unde ait proculdubio omne illud de cuius natura est ut ster separatam a membro sibi vicino. Nam cū est talis sit accidit ei ut coniungatur membro illi proculdubio causa huius erit signatum vlcus vel vulnus in superficie cuiuslibet expulsi membris. accidit enim preter hoc ut superficies unius ex illis membris vulneratis cū superficie alterius membri vulnerati consolidetur et uniatur quemadmodum contingit hoc in eodem vulnere per se solum generato in quo. scilicet superficies quadrata partium eius cū superficie aliarum eiusdem solidatur et uniatur et ob hoc inquit quod videbis in consolidatione vulneris aliquius membri cum indebite consolidatur et aliter quam sperares aliud quam sperares de patiente evenit. ccc.

e Ex hoc etiam est fortitudo in mutatione et debilitas informativae.

p Proculdubio membra naturaliter separata indebite uniantur et solidantur interdum a principio oppositis ipsorum et fortitudine virtutis generativae et maxime quod de natura eoz est ut multum uniantur et coniungantur et unum quod efficiat: et interdum adicitur huius debilitas formativae: accidit autem hoc a causis cum ipsa aliquam partem ex membris separat et sequester. cccij.

Quævis separatio contingens cuilibet ex eis de quorum natura est ut sunt in situ coniuncta. Sit de genere et numero egritudinis situs et ponis in membris organicis: et nihilominus etiam proprie de genere solutionis diuisi seu continuitatis cuius quod solutionis casus referuntur.

One membrorum cuius situs iudicatur per naturam esse inter ipsum et aliud ita quod secum coniungatur si quidem contingat ei quod seperetur ab illo quod talis separatio in membris organicis referatur: erunt nihilominus perculdubio cause separationis unius ex eis ab alio de numero causarum solutionis continuitatis appropriatae membrorum per similibus que proprie indiuisi solutio appellatur et ipse quidem ad causas refert proprias consequenter. cccij.

Humor quidem habes vini et quod late viscosus et calefactus et corrosiuus vel sanatiuus aut hypostasia impulsus seu inhibita contusio nem inferens vel viscositas relaxans quod mouere deberet vel saltus conrundens lanians et disrumpens. vel lapis offendens et contundes.

Quoniam est quod hec omnia soluunt continuitatem. s. humor corodens et calidus et hypostasis membrorum corrosiuus necnon humor viscosus. dislocat partes motiue ex laxatione quam eis inferunt et similiter saltus soluit continuitatem membrorum et lapis ledit et offendit membrum et carnem contundit. cccij.

Eis sunt medicine corrosiue et visciue ferum corodens et lanians et quandoque uetus scidit ratione tensionis. Idem etiam agit ignis sicut in ceteris.

Oc totum est per se notum et manifestum: ideo non expono. cccij.

Quædam accipiuntur reperuntur in operationibus et quædam in quibusdam corporibus continguntur et quædam in egredientibus ab eodem puta in fecibus egressu. s. sanguinis sudore et urina.

Quoniam iam explicuit rememorationem de morbis et ipsorum causis. Incipit nunc referre accidia post ipsos contingentia. Nam accidia persequuntur morbos sicut et morbi casus et necessario fiunt ex eisdem. Inchoauit autem in hoc a diuisione acciditium in eorum prima genera: unum inquit quod ipsorum sunt tria. s. genera quorum primum acciditium ab operationibus membrorum assumptorum utpote a nocumeto ipsorum. et hoc quod est primum ex eis. Secundum est acciditium a qualitatibus corporis assumptorum: puta a citrinitate macie et qualitatibus alijs que contingunt corpori post egritudinem ex imitatione ipsius. Tertium genus est acciditium sumptorum ab egredientibus a corpore sicut ab imutatione fecum urine et sudoris et fluxu sanguinis et alijs exeuntibus. cccv.

Egressus naturalis operationis a dispositione sua est triplex. s. ipsius debilitas ipsius ablatio et ipsius imutatio seu corruptio quod in quolibet morbo est etiam manifestum.

Egressus operis a dispositione sua naturali sit triplex aut debilitas aut oio auferat aut sic imutatur quod debite fiat: unum exempli gratia. Si digestiua stomacho debilitetur egredietur cibum indigestus. Si uero auferatur quilibet assumitur egredietur: s. si calore debite alteretur et imutetur ueretur quod est cibum et fumosus efficietur: et hec quod est genera sicut omnibus operationibus sunt repta. Hoc n. notum est in visu. cccvi.

Debilitas enim operationis uisus est cum aliquis debiliter uidet et ipsius ablatio cum oio uisus prohibetur uel auferatur: et ipsius corruptio et inconueniens imutatio cuius imaginatur

se uidere que non uidet.

Exemplum debilitatis operationis est sicut debilitas uisus et exemplum ablationis eius est sicut uisus ablatio et ut proprie cecitas exemplum uero male et corrupte operationis est cum quis uidet quod non uident. i. cum uidet ei esse quod non est sicut est cum uisus ei unum duo est. cccvij.

Exempla accidentium proportionabilia reperiuntur in accidentibus contingentibus alijs operationibus.

Ex tria genera acciditium reperiuntur in omnibus alijs operationibus sicut et diotum est de operatione uisus. Est autem te sciendum quod ipsimet morbi sunt casus horum acciditium. Nam si corruptio uel immutatio operationis fuerit in membro consilii: erit quod est casus ipsius una ex uisus. species male consensionis. Si fuerit in organico: erit casus ipsius una ex speciebus morborum organicorum. cccvij.

Sensus uisus attingit et percipit interdum aliquod ex accidentibus qualitatuum corpori contingentibus citrinitatem et tumorem uisus perceptibile et interdum attingit et percipit auris aliud quod ex eisdem sicut sonum uentris in hydrope percipit etiam ex eis aliquod sensus odoratum quod admodum fetorem contingentem in ulceribus putridis et corruptis. Ex eisdem est quod suo sapore percipitur et sic contingit cum acido uel acetositas in ore percipitur. Tacrum etiam quod ex eis cognoscitur. si enim per tactum cognoscitur cancri duricies.

Eccidia sumpta a qualitate corporis sunt. s. s. u. meum. u. sensuum narium ex eis sunt que attingunt et percipiuntur sensu uisus sicut colorata nam egredientes puta citrinitate icterico ueniunt et tumore in patiente apha et alijs apparere. Et ex eis sunt que aure uel auditum attingunt sonum. s. egredientes a nari: sic enim auditur rugitus et burgulatio in uentre hydrofici cum ab uno latere ad aliud mouetur ex his etiam accidentibus percipiuntur quod odoratum sicut in his quorum odor est fetidus utpote in uisceribus fetentibus ratione putrefactionis et sicut calefactionis eisdem contingit. Et ex eis sunt que suo sapore per sensum gustus percipiuntur sicut contingit in ore amaritudo uel acetositas que in eo reperiuntur. Ex his acciditibus sunt que sensu tractus cognoscuntur sicut durities contingens membro in quo est caerosus apha. Sunt autem quatuor humores cause. s. horum acciditium. cccix.

Exper acciditium ab egredientibus a corpore sumpta excitatur siquidem quicquid sensus.

Quicquid sunt species acciditium ab egredientibus a corpore assumptorum secundum numerum ipsorum sensuum: sic enim est eis sicut in speciebus acciditium sumptorum ab his que corpori contingunt. et ipse quod refert eas prout. cccx.

Sicut in urina si rubea sit uel nigra. et sputo si fuerit uel sanguis uel sicut butyrum et in eo quod quod est ratione dissolutionis et resolutionis egredietur sicut contingit uentositate sternutatione oscitatione. In uomitu etiam reperitur interdum acetositas amaritudo uel stipticitas. et cum urina fuerit fetida significat quidem super uesice ultera et si in sudore sentitur si frigidus fuerit uel calidus tenuis uel viscosus.

Eccidia uisus precepta in egredientibus a corpore per operationem nati sunt sicut rubedo urine et ipsius nigredo in febre apparere: et sicut sputum sanguineum. i. rubeum ab ore egrediens et butyrosus. i. albus apparet in morbo pulsus. Accidia autem que in egredientibus a corpore percipiuntur per auditum sunt soni contingentes ex impulsionem nati supfluitates a corpore expellentis sicut prout

git in ventositate deorsum egrediente et sternutatione que contingit cum caput supfluitates digonnis sue sup nasum impellit obsecratione contingente ex impulsione humorum nocuum sicut inferentius. Sed que percipiuntur per saporem sicut accerositas precepta in eo quod a sicut egreditur cum vomitur et sicut amaritudo et stipticitas: ibi enim saporis interdum cum vomitu sentiuntur. que autem odoratu sentiuntur sunt sicut fetor vine significans sup vlcera vesice. significat nihilominus etiam sup corruptionem et putrefactionem in corpore extem. Que autem ex istis sensu tactus percipiuntur sunt sicut sudor ipse percipitur enim per eum aut calidus vel frigidus tenuis vel viscosus. Quidam tamen opinati sunt quod tenuitas et viscositas sensu visus percipiuntur. cccxi.

E quidam accidētia sunt patiētius passiones et apud nos signa et demonstratōes. et postquam feci rememorationem de his quasi transitorie et ignali. faciam nunc rememoratōes de eisdem in spali.

Ecquidem accidētia quorum rememoratōes fecimus sunt in egris passiones: et apud medicos signa sunt sup eorum morbos demonstratiua. Et hoc id quod morbi sunt causa accētium: et eadem attestantur et significant super suas causas: vnde sicut fumus significat et attestat se ignem. sic quidem accētia significant super egritudines per tanto placuit sibi referre. Nunc hec accētia in quantum sunt signa demonstratiua et significantia. Hec autem est tertia ex paribus huius scientie scilicet de rebus extra naturam. cccxii.

Nunc signum sicut dictum est rememoratium aut presentis indicatium vel futuri pronosticum. est tamen vtile non necessarium nobis quod referimus ex eo quod preterit sicut humiditas terminati sudoris.

Res autem sunt species signorum. Nam si significet super egritudinem presentem de indicatōem et si significet super egritudinem preteritam et terminatam de rememoratium. Rememoratio enim et memoria sunt etiam quod preterit. Si vero significet super egritudinem futuram appellatur pronosticum. deinde in dicitur exemplum rememoratium et dicitur: sicut humiditas etc. id est sicut humiditates quas reperit medicus in corpore patientis significantes ei quod patiens iam sudauerat in preterito: et interdum significant ei quod egritudo iam fuerit terminata: hoc autem genus non est medico necessarium nisi si per accidens sicut diximus. cccxiii.

Nunc illud quod significat super illud quod iam existit neque non est quod significat super illud quod speramus eadem multum necessarium. cura enim que nunc fit a nobis cum auxilio huius rei.

Quod ex signis significat super egritudinem presentes et super futuras generari et super accētia ex earum generatione contingencia est quidem ex his quorum cognitio est perutilis et multum necessaria in hac arte. Innitimur enim his cum securitate. cccxiv.

Et his quidem signis sunt quedam generalia et quedam spalia: et particularia alicui ex membris de quibus quidem specialius faciam rememorationem in arte seu parte artis curatiue.

Igna harum duarum specierum diuiduntur. Nam quedam horum sunt spiritualiter significantia super quolibet ex egritudinibus. Et ex eis sunt quedam generalia significantia morbos in generali. Et ipse qui deinceps incipit a remotione generalium et loquitur de spiritualibus cum loquitur de cura cuiuslibet morbi ut ipse dicit. cccv.

Nunc signum generale suntur a membris principalitate et dominium habentibus. puta ab epate cerebro et corde hec enim secundum

veritatem dicuntur principalia.

Igna generalia sumuntur ab accētibus membris principalibus continguntur. ut quia membra exercēt operationes multas in multis membris corporis ideo quidem accētia eis continguntur significant super corruptionem et malam dispositionem plim ex membris corporis. Et in summa sup lesionem et nocumētum vnitum ex speciebus virtutum primarum generalium in corpore existētibus sicut accidētia repta in vrina significant super morbos et nocumēta virtutum naturalis in epate existētia et contingencia. Et accētia pulsus super morbos vitalis virtutum secundum opinionem medicorum: et huius plim sunt morbos virtutis nutritie. cccxvi.

Et cum est recte formationis seu imaginationis et rocinationis seu cogitationis sane memorie et recordationis.

Anus mente dicitur cum est recte imaginationis iuste seu recte cogitationis et non recordationis voluit autem sic loqui quoniam cum leditur aliqua ex predictis operationibus significat super lesionem partis cerebri illi operationi appropriate: Est autem anterior pars cerebri locus imaginationis seu formationis et medius cerebri locus rocinatōis. Sed pars eius extrema est locus memorie et recordationis. vnde significat quod impaciente malitia imaginationis et formationis sit morbus in anteriori parte cerebri et significatur cum patitur mens et ratio quod medius cerebri patitur. Cum vero memoria patitur. significat quod posterior pars cerebri sit egrota. cccxvii.

Otus etiam et sensus laudabilis significat super capitis sanitatem. et nocumēta eius contingencia denotant proculdubio quod morbi existant in cerebro.

Quod hic dicitur est per se notum. Nam cum motus corporis et perceptio sensuum sani sunt et laudabiles significant quidem super capitis sanitatem et cum leduntur significant super capitis morbos. cccxviii.

Am cor icedit recte in passione sua tunc eius dispositio est pacifica et tranquilla.

Cordis pulsus moueatur velut consuetum est et debitum significat super cordis sanitatem. Si vero deuiet a consuetudine et sibi debito per naturam si significat quidem morbos sicut cum variatur et diuersis pulsationibus afficitur. tunc enim attestatur super diuersas species egritudinum. nos autem declarabimus per quis et qualis sit talis pulsus diuersus. cccxix.

Equum fuerunt genera pulsus in numero denario posita nisi ab ore sapiētis quorum quidem primus ab estimatione dilatationis est assumptus. ipse enim significat super dominium et fortitudinem uirtutis et ipsius equalitatem.

Enera prima pulsuum sub denario numero iciduntur secundum quod ea sapiētes dixerunt et nunciauerunt quorum quidem primus existit in estimatione dilatationis venarum quarum quidem dilatatio est interdum fortis et valida et interdum proportionalis equalis et temperatiua. cccxx.

Agnus autem est eius demensiones eminentes et descendunt et significant super fortitudinem secundum suam estimationem.

Via dixerat quod vnum ex generibus pulsuum reperitur in qualitate seu dispositione dilatationis vene.

Accedit nunc ad referendum species sub hoc genere existente. id est quas diuiditur genus illud. vnde inquit quod vna ex eisdem est illa que. scilicet est nota in pulsu magno et est ille qui ascendentes dicitur. id est eminentes in omnibus suis dimensionibus. scilicet in longum latum et profundum ut qui magis debito in longum extenditur aut in latum: aut quia magis debito secundum membra

vitae: et idcirco non reperiunt in tempore longo vel breui sed potius inequali aut temperato pro tanto decet ut ab⁹ in istis sit iter paruum et magnū mediū. cclxxx.

Cito quod crisis est velox et subita mutatio quae suo tempore ex difficultate seu malitia accidentium et pugna existente inter virtutes et morbum generantur ut celeriter ad vitam vel mortem perueniantur.

Risus est mutatio suo tempore subito attingens patientiam si diceret quod haec mutatio generatur ex difficultate accidentium patienti contingentium et ex pugna quae inter virtutem et morbum existit: quae quidem mutatio significat mortem celeriter in morbo futuram: si fuerit illaudabilis: aut vitam si fuerit laudabilis: unde transmutatur hoc nomen ad significandum predictam immutationem et diem eius per quandam similitudinem ac si in ea deberet ferri iudicium seu sententia super victoria morbi vel virtutis. cclxxxi.

Ex sunt species mutationum in morbis contingentium. Nam aut negam tardantur aut citantur in eis: unde interdum conuertitur in temporibus breuibus corpus ad bonum et vitam:

Ex sunt species quae in morbis generantur. vna ex eis mutatio est in qua transferretur corpus in breui tempore ad laudabilem dispositionem et sanitatem ac si diceretur subito: et hoc quidem intellexit cum dixit in temporibus breuibus: unde haec est una ex speciebus crisis et ipsa quidem est laudabilior ceteris. In ea enim transferretur corpus subito a dispositione illaudabili ad sanitatem cum euacuatione sensibili puta cum fluxu sanguinis narium aut sudore vel alijs ab istis. cclxxxii.

Ifuerit laudabile quod praecedit eam pronosticabit sic super ipsam. scilicet super crimum securam et laudabilem.

Pronostica laudabilia praecedunt crimum. iudicium crimum futurum esse laudabilem: et cum hoc etiam significabunt in quo tempore accidat et speciem euacuationis quae debet contingere in ea. cclxxxiii.

Sed autem alia mutatio velox ad predicta quae quidem significat mortem: in hac quidem veloci malitia est angustus processus medici. nam haec crisis est necans et perniciosa.

Quoniam ex speciebus crisis est velox et subita mutatio ad mortem cum euacuatione sensibili. In hac autem crisi est sicut ipse dicit angustus processus medici. quod quidem de processu curationis intellexit unde est ac si diceret quod non inuenitur curationis iugenum a medico. Et hanc quidem crimum praecedunt signa mala. cclxxxiiii.

Tertia ex predictis mutationibus est mutatio tarda inducens ad dispositionem sanitatis et curans morbum. non tamen eum crisi: sed potius per dissolutionem paulatinam in ea contingentem.

Tertia quidem species ex speciebus transmutationis est transmutatio tarda inducens nihilominus ad sanitatem et curans: non tamen cum euacuatione et fortibus se violentis accidentibus: sed potius per dissolutionem occultam et insensibilem: et ideo non dicitur crisis. cclxxxv.

Quarta autem species predictarum mutationum est mutatio parua ducens patientem ad interitum nec fit cum euacuatione sed

potius cum ethica dissolvente corpus patientis.

Quarta quidem species predictarum mutationum est mutatio tarda ducens patientem ad mortem nec est cum euacuatione et dissolutione subita et fortis: sed potius cum ethica virtutes patientis consumente. cclxxxvi.

Quinta autem ex predictis est iter eas media cui inducit mortem et malitiam ultimam.

Quinta quidem species harum mutationum est media inter subito et tarde ducentem ad mortem et hoc quoniam in hac specie fit primo imperfecta crisis subito et consequenter dissoluit virtutes in tempore tamen latitudinem habente donec contingat mors eadem: et est composita sicut dicitur ex illa quae subito perducit ad mortem et ex ducente ad eam per dissolutionem in insensibilem. cclxxxvii.

Sexta vero perducit ad vitam in medio temporum.

In hac quidem mutatione sexta subito attingente est prima crisis imperfecta et praeter ducit patientem paulatim ad sanitatem et est haec quasi opposita ex subito transferente patientem ad sanitatem et ex transferente ipsius ad eam motu et translatione illaudabili. cclxxxviii.

Hae autem crises sibi inuicem dicuntur contrarie compositae.

Duae crises. scilicet quinta et sexta componuntur ut diximus ex quatuor precedentibus. nam quaelibet ex eis componitur ex duabus primis bonis. scilicet laudabilibus ex duabus primis laudabilibus. et illaudabilibus. cclxxxix.

Risus quidem laudabilis accidit in statu cum perfecta digestionem et virtutis fortitudine: contraria vero ei pura illaudabilis fit in augmento.

Risus laudabilis est illa quae accidit in morbis post perfectam digestionem cum fortitudine virtutum et virtutum et contraria ei est illa quae accidit in augmento nam accidit ante complementum digestionis. cclxxxx.

Non oportet scire in crisi.

Esset quidem est scire cum speciebus crisis quarum relatio facta est tria super dispositionem ipsius crisis. cclxxxxi.

Scientiarum videlicet de pronosticatione eius et de diebus criticis et scientiam etiam eius quod significatur per signa nobis significata in quam crisis speciem terminetur cum perficitur crisis cui liber morbi.

Nam quidem ex his tribus est scientia per quam scitur quid sit crisis futura. secundum autem est scientia de natura dierum criticorum. sed tertium est scientia de specie crisis quae debet fieri seu de specie euacuationis quae futura est in crisi et haec quidem scientia habetur ex signis significantibus ipsam esse futuram nec non etiam ipsam ex causa ipsius morbi. cclxxxxii.

Omnis autem crisis pronosticatur ex uolentia accidentium quae dicimus.

Atendit quod pronosticantia crimum futuram sunt signa quae refertur in hoc loco. cclxxxxiii.

Et sunt permixtio sensus et intellectus et dolor aurium et capitis.

Et signis autem futuram crisis significantibus est permixtio rationis et diminutio sensus et dolor aurium et capitis: haec autem causa est motus humorum in

capite. ccccij.

T fluxus lachryme angustia parua famis seu casus adperitus: motus laboriosus et uigiliarum instantia: et dolori pectore uel collo et illaudabilis excitatio a somno cum motu et rubedine oculorum.

e St autem illaudabilis excitatio a somno cum excitatur quis a somno suo uelut homo exterritus ccccv.

T frendere dentibus et limatio eorum: et in somno et eorum percussio et fortis fricatio nasi patientis.

i Intellexit quidem quod patiens limet et percutiat dentes suos ad inuicem preter quod consueuerit hoc tempore sanitatis. ccccvi.

e Interdum insinuabit aliquis conuendo cum labis suis. Videbiturque interdum suggere ea.

b Sic quidem est ac si diceret quod uidetur unum ex eis cum quodam eorum suggere, et hoc quidem omnia signa sunt laboris et angustie ex pugnantia ccccvij.

T uelocitas quidem anhelitus et desiderium trahendi aerem frigidum cum angustia et uelocitas pulsus et frequentia: et tussis cum infusione et sonitu et gargarismatis.

i Intellexit hoc cum accidit patienti tuis cum sonitu gargarismatis in gutture suo contingente ex reb⁹ infusus a capite suo ad locum illud. ccccviii.

e Pulsatio cordis continua et syncopis et conatus patiens a lecto suo surgere et recedere.

i Intellexit quod patiens conetur a lecto suo surgere uelut homo permixtus et turbatus et recedere. ccccix.

T dolor gutturis et mery cum angustia: que si perseverauerit continget ei syncopis magna et fortis.

i Intellexit per angustiam nauseam et nocumentum stomachi eiusdem. cccc.

e Pulsatio in lateribus et dorso cum torsionibus uolentio et fortibus et continuo dolore stomachi cum querimonia stomachi uel epatis aut dolor ventris aut circa pecten: aut etiam in renibus et vesica: aut dolor fortis circa uirgam uel in uirga aut in matrice aut in omnibus iuncturis: aut quibusdam aut ex eis intus uel exterius.

q Sicquid retulit hic est per se motum. cum namque horum accidentium in patere generatorum cum est uetura crisis est motus humorum per totum corpus eius tunc enim natura expellit humores ab omnibus membris et mittit eos maxime ad membra ordinata ad homo quod sint meatus deputati ad egressum illius humoris ut pote ad uentrem stomachum renes et uesicam. cccci.

c Emergo uidebitur augmentum horum accidentium in die critica. erit proculdubio bonum et laudabile. et potissime si prius digestio apparuerit. sin autem erit quodam contrarium manifestum.

e Am aliquod horum accidentium alicui egrotorum contingit et hoc in aliquo diebus notorum ex diebus laudabilibus abfessionis sententie et iudicij quorum relationem faciet prius et cum hoc signa digressis precesserint in urina proculdubio medicus nequaquam debet ex tali uolentia accidentium dubitare sed potius debet patienti et amicis eius pronosticare et significare quod sanitas sibi debeat aduenire

Si uero hoc contingerit in die mala et illaudabili et sine digestionem contingerit contrarium: ac si dicatur quod hoc est signum malitie et finis mali. ccccij.

c Ausa quidem crisis si sit eorum relatio uera est quoniam luna uariat actionem in morbis: Ausa quidem casus crisis in diebus laudabilibus commutatio eos a principio morbi patientis cum luna si uerum est illud quod rettulerunt super homo: quod ideo dixit quoniam non est bonum causam uel rationem alicuius reddere prius quam bene constet de eius inuentione. ccccij.

i Am quidem peragrat et abscindit celeriter circulum suum. est quidem causa celeris motus et mutationis. fortificatur quidem interdum in hoc. et interdum debilitatur. hoc autem notum est in arte astronomorum.

f Aut quidem necessarium ut operationes istas approprietur lune: quoniam dies in quibus manifestatur huius mutatio sunt septenarij aut quaternarij: et non reperitur quidem aliud ex astris cuius dispositio uarietur et mutetur in hoc septenarijs aut quaternarijs exitu seu positione ad solem preter quam luna ipsa: cum hoc etiam quidem apparet quod ipsa maturet fructus et segetes in predictis temporibus eius aut actio est nota in maribus et in aquis et uel in humiditatibus quibuscumque. unde conueniens fuit quod ab ipsa esset actio mutationis digestionem humiditatis: cum autem dicitur et fortificatur interdum debilitatur. Intellegit quidem hoc esse secundum distantiam et propinquitatem sui ad solem in his reuolutionibus. et etiam secundum coniunctionem aliorum planetarum cum ea conuenientium aut disconuenientium: quod quidem domini astronomorum fortunas uocant seu iuuantes et nocentes. ccccij.

n Equa est operatio uel actio sue actionis sensibilis in eius iuuamento sicut quidem est ad sensum. uisibilis est eius figura ex eo quod in ea existit de claritate uel lumine solis.

a Crio quidem lune est sensibilis cum apparet eius figura lunaris ex eo quod ad sensum existit in ea de lumine solis: uerum etiam eius actio iuuamento et nocumento appropriata nequaquam est sensibilis: et est ac si uellet dicere quod hec transmutatio que in ea uisibilis existit attestatur super illud quod opinati sunt sapientes astronomorum quod quidem minime sensibile est in ea. ccccv.

e Jus autem quarta relucet in quarto et eius medietas in septima.

i Intellegit quod ipsius quarta relucet in quaternis et eius medietas in septenis: et est ac si uiceret quod hec est causa quare crisis in quaternis et septenis existit. hic tamen minime reperitur secundum hunc modum in omnibus quaternis et septenis numeratis in quolibet ex morbis a principio ipsius cum eger possit incipere pati quolibet die mensis lunaris: unde causa quare crisis sic fiat ordinate in quaternis numeratis a primo die quo cepit patientis egrotare: est quidem ex hoc quoniam in quaternis morborum reperitur notabilis diuersitas impressionis cum modo ordinato: namque ibi apparet ex homo est ordinatum et determinate sic procedit: pro tanto quidem congruit quod talis impressio sit in eis ab aliquo ex astris: ex qua luna determinate efficit impressiones in quaternis et septenis: congruit quidem quod ab ipsa procedunt tales impressiones non tamen sunt huius diuerse impressiones ab ipsa ratione quartarum mensis: sed potius quartarum circulorum quos efficit et describit in motu dierum quod quidem motum est in reuelatione dierum. ccccvi.

e Morbus quidem minime contingit nisi ex dispositione qua debilitatur opus nostre qui

si cum auxilio producat curabitur quidē patient
et vita prolongabitur. Sed si cum detrimento mori
erit quidem: et vita perdetur et sepeabitur.

Dibus non in patiente nisi cum lana fuerit in
malo loco a principio natiuitatis eius et est ac si di
ceret qd talis locus est ille que attingit i principio
egritudinis sue: vñ si tunc ipsa trāfferatur et eleuet a tali
loco malo ad loca vtilia et vtiua et cum hoc locus fuerit
in quo scipit generatio morbi ipsi parue malitie: et cura
bitur qdem patientis et viuet. vñ si trāffertur tunc ad loca
mala ipsa exite a principio in loco malo: augeret et forti
ficaret eius malitia. hoc autem dogma minime est de ar
te medicine: sed potius ex arte astronomie: que quidem
ars debilis est et falsum et psm qd in ea existit. cccvii.

Rises contingunt interdum in quaternis
et interdum in septenis: et ille quidem bone
sunt et laudabiles quibus coniunguntur
digestio et pronosticatio attestantes super ipsas.

Rises contingentes in quaternis et septenis i pri
cipio morbi numeratis sunt laudabiles semp cū
precedunt eas dies indicatiui. i. pronosticantes
dies pñter futuras in quibus iā apparuit et fuit digestio.
et Hip. qdem et Gal. numerant dies quaternarios velut
mundi causa. dicunt ergo qd dies quarta laudabilis est et
cretica: dies etiam septima est cretica in qua secundū eos
terminatur secunda quarta. Ipsi dicunt qd due quarte p
me vniantur in die quarta: hoc est dictum qd ipsi ponunt
diem quartam: finem et terminum quarte prime et prin
cipiū quarte secūde et die vñdecima terminat quarta ter
tia quā qdē quartā minime cōiuncti numerāt cum secūda:
Quarta vero ferūt terminare diē quartūde: et hec qdem
quarta pñtionē habet cū tertia. s. cū die. xi. Sic etiā pñ
git. qnta quarta. s. dies. xvij. cū ea que ipsam pcedit sicut
patet et secundū Hip. et Gal. quarta sexta. i. dies. xx. vnitur
pcedunt ipsa: secundū tamē Archigenē. hec ē dies. xxi. nec
alicui alij coniungit. Hi qd quaternarij sunt dies indica
tiui et cretici. est autē decētijs qd quaternarij ex eis dicant
et sint indicatiui septenarij: et qd septenarij sunt cretici
hoc quidem est series et ordo laudabilior dierum cretico
ruz hic est qd crises complete in vltimo et scdm psm lauda
biliores ptingunt in eisdem: veruz gradus secūdus pcedō
rum diez secūdūz eos: est diez iperū in quibus contigit
crisis a tertio vsq ad. xix. puta qnti noni. xi. et. xix. et cōstat
quidem qd secundū eos in diebus paribus non contingit
crisis nec indicatio nisi raro et si fuerit mala et illaudabilis
inter quas quidem sexta erit deterior. Adeo qd scdm euz
pstrarietur septime. et pstat qdē qd septima est melior iter
eas: licet autē crisis sepius accidat i sexta qd nō sic cōtingit
alijs paribus est nihilominus illaudabilis et auftera non
secura de fine bono. Quod autē ex tali actione et impres
sione contingit post diem. xx. Accidit secundum eos in se
ptenarijs non in quaternarijs. Et Galienus quidem nu
merauit septenarios a. xx. usque ad. xl. cum coniunctione
et separatione. quemadmodum fecit de his que sunt i pri
mo vicenario. et secundum eum quidem non videtur nec
apparet crisis sensibilis in acuris post diem. xxx. Po
nit autem morbi acuri crism suam differre vsque ad diē.
xxx. ratione stipulationis contingentis eisdem. Sic eti
am accidunt crises in cronicis in. iij. mensibus et in tem
pore longiori nam sicut crises accidunt in diebus mensū
acutorum si etiam proportionaliter contingunt in mensi
bus anni in cronicis et interdum accidunt crises in annis
in eisdem. cccvii.

Aliis quidem ab istis nequaquam circu

itus et periodi reperiuntur ratione turbationis et du
bitationis contingentis in eisdem.

Rises quidem contingentes in paribus diebus
c pñuantur et carent determinato ordine que ser
uant predicte. et hoc quoniam secundum Gal.
cause earum possunt esse humores qui sunt materia mor
bi. seruant nihilominus aliquantulum modum quaternoruz
ex propinquitate sui ad eos et est possibile qd perturbatio
nem et dubitantem quaz dixit contingere in eisdem intel
ligit naturam materiei obuiantem ordini quem agunt et
operantur in eisdem iussu et voluntate creatoris eoruz cu
ius nomen sit in secula benedictum. cccix.

Anō habēribus vero digestionē et prono
i sticationem contingit quidem dubium in
accidentibus: nec contingit crisis in his die
bus nisi cū cōtingit cōsequēter aliquod sinistrū.

Aquit qd cretici illaudabiles sunt quos non pre
i cessit digestio et indicatio pro tanto non dicunt
tur absente. cretici. accidentia autem in eis con
tingentia sunt dubia nam crism in eis contingentem sub
sequitur aliquid perniciosum et illaudabile. cccx.

Am videris morbum sanguineum aut au
c sterum et violentum valde cū illaudabili et
impetuoso motu cuius signa parula sunt in
capite et manifesta que vsque ad omnes sensus ex
tendantur cum rubore et puritu nasi erit. proculdu
bio crisis eius per fluxum sanguinis narium.

Antentio eius in hoc loco est referre signa qui
i bus sumitur sigō super futuram speciem crisi fu
ture antequam sit vñde cum videbis morbum
sanguineum et. scitur autem hoc ex signis relatis ex pre
cedentibus. Cum ergo talis erit morbus violentus et au
sterus et accidentia super ipsuz accidentia in capite. s. et qn
que sensibus erunt manifesta cum rubore et puritu nasi.
pronosticetur et protinus sententia abscondatur qd crisis
futura sit per fluxum sanguinis narium. cccxi.

Ivero accidentia ipsius deorsum et in par
f te inferiori appareant cum dolore cōtinuo
vmbilici et pcederit retentio mēstruoruz
continger quidem crisis per fluxum mēstruoruz.

Iquidem accidentia dominium significantia in
f parte inferioris corporis apparuerint cum do
lore vmbilici et pectinis et cum hoc patientis fue
rit mēstrum cum mēstrua iam conclusa erūt et retenta iudicet
crisis eius futura per fluxum mēstruorum. cccxii.

Ed si pars suprema corporis incolumis fu
f erit et a dolore in humeris euz dolore tamē
hypocrundiorum et patientis querulosus
sit de epate et dolor usque ad annum extendatur ne
quaquam quidem cōmittetur error si pronosticetur
crisis illa futura per fluxum sanguinis emozoidarū.

Ec etiam per se est notum cum eni pars supre
b ma corporis immunis est a dolore et cum hoc ap
pareant in ea accidentia dominium sanguinis si
gnificantia cum dolore in partibus inferioribus corpo
ris existentibus hypocondriorum et epatis que vsque ad
annum extenduntur: si crisis talis pronosticetur patientis
futura per apertionem orificiozum venarum in anno exi
stentium nequaquam tali pronosticatio indiscreta erit et
futura. et hoc enim verificatur et apparet vt plurimum et
maxime in eo qui solitus est pati apertionem venarum i
anno existentium seu emozoydas. cccxiiij.

I autem morbus ex cholera rubea sit in
f statu accideritque apostema capiti: et dolor

capitis et angustia augeantur. nequaquam quidem est desperandum: quoniam continget crisis eius per fluxum sanguinis narium.

I morbus sit ex cholera rubea et iam ad statum suum peruenerit et fuerit cum hoc apostema frenetum cum in capite patientis cum intensioe sui siue hoc contingit ratione ipsiusmet apostematis siue ratioe febuis nequaquam erit inde desperandum. quoniam crisis continget per fluxum sanguinis narium: ccccxiiij.

Erum si eius accidentia sint in stomacho et cum hoc prius conquestus fuerit patiens de epate cum angustia et syncopi ualida: erit quidem crisis eius per uomitum.

I quidem cholera rubee accidentia sint in stomacho et pote dolor acutus et patiens conquestus fuerit ante de epate suo cum angustia stomachi et nau sea forti et subuersione tunc quidem contingit crisis eius per uomitum. Afferit autem Galienus ex signis huius crisis esse tremorem labij inferioris. ccccxv.

I vero caput eius fuerit sine dolore et cum angustia ventris et eminentia umbilici et precedente ventris constipatione pronosticanda quidem erit futura crisis per fluxum ventris.

Que etiam est manifestum: nam si circumscripto dolore capitis assit dolor ventris cum eminentia umbilici et precedenti constipatione ventris crisis quidem continget per fluxum ventris. ccccxvi.

Eod si venter eius pacem habuerit et digestionem laudabilem preter quod morbus eius violentus sit austerus cum aliquantulo tamen labore et uigilijs scircumscriptis accidentibus sudoris: morbo quidem sit molli et lento. existente cum doloribus pectus erit sermo meus uiridicus scilicet quod crisis huius patientis continget per urinam.

Am quidem non inueniuntur in ventre patientis dolores nec erit morbus violentus erit nihilominus cum aliquantulo labore et uigilijs preter quod sudorem patiatur cum doloribus tamen inferioris partis ventris continget proculdubio crisis per urinam. Signanter autem dixit quod non patiatur dolorem. Nam tunc proprie significabitur declinatio humide superfluitatis ad renes et ad vesicam. ccccxvij.

Erum si cum pace et quiete predicta retineatur urina preter quod morbus sit in ultimo acuminis cum apertione tamen pororum sine forti dolore et uigilijs et siccitate: erit quidem crisis eius forsitam cum sudore.

Am quidem diminetur urina preter quod patientis accidentia sint tepore status in ultimo acuitate et uolentie et erunt pori cutis aperti et cum hoc est quod fuerit patientis corpus molle laxum et spongiosum: contingit quidem proculdubio crisis eius per sudorem: ccccxviii.

I autem dolor membri uel uincturarum in acutis: continget proculdubio crisis earum per apostemata.

I patiens quidem patiatur dolores continget crisis eius per apreata que debet in eo generari tales autem morbi quorum scilicet crisis accidit per apreata sunt raro contingit. et hic quidem apreata generat post aures in collo et subascellis et sub cruribus in uicinis et in iuncturis nec non etiam in oibus locis corporis: laudabiliter tamen ex his apreatis magis instans a membris principalibus. ccccxix.

Tere laudabili regimine ex signis super motum euasionem seu quietem et pacem signi-

ficantibus.

His quidem sunt horro: luminis et lucis et fluxus lachryme cum rubore motu forti et uertigine.

Quor lucis sine tamen spali morbo oculi significat proculdubio morbum magnum et nocumetum in cerebro: et fluxus quidem lachryme significat super multitudinem materie illius morbi et debilitatem ipsius oculi retentive contingentem ratione uolentie et magnitudinis morbi. Idem etiam est de magno et forti rubore. ccccxxi.

T paruitas oculi in uno latere et apertio: abique oscitatione.

Aritas seu diminutio oculi significat. super spasmodum contigit morbo qui contigit cerebro in illo. scilicet latere in quo diminuitur oculus: aut super euacuationem humiditatis ipsius. Apertio uero oris significat super debilitatem uirtutis retentive inferiori mandibula existentis quod si quidem signum est malum et illaudabile. ccccxxiij.

T cum quis iacet et dormit resupinus manibus et pedibus suis protensis et relaxatis.

Ec quidem signa sunt illaudabilia: nam significat super casum uirtutis feretis et subtenetis corpus nam sono naturali dormit quod super altem latez suorum quod quidem ex uigore uirtutis feretis corpus pertigit. unde mortuus non stat sic super latus suum. Sic relaxatio pedum et manuum significat super casum uirtutis. In somno enim naturali prahuntur potius quam relaxentur membra predicta. ccccxxiij.

His etiam est si uideatur patientis descendentes in lecto suo et manus et pedes suos detergere.

Que quidem ideo contigit: nam predictus descensus in lecto significat super debilitatem uirtutis feretis uel subtenetis corpus: hoc autem descensu mouet patientis uersus locum pedum suorum. Et detectio quidem manuum et pedum significat super uolentiam uirtutis. ccccxxiij.